
O B S A H

Úvodem

ÚHLOVÁ OSN O MOŘSKÉM PRÍVU

PREAMBULE .................................................        22

ČXST I :  ÚVOD .......................................................................................................................  22

Slánek 1 : D e fin ic e  .....................................................................................................................  22

ÖXST I I :  POBŘEŽNÍ MOŘE A PŘILEHLÁ ZÓNA....... .....................................................  23

ODDÍL 1: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ................ ............... .....................................  23

článek 2: P ráv n í s ta tu e  pobřežn ího  moře, vzdušného p ro s to ru  nad pobřež
ním mořem a jeho  dna a podzemí ................................ ...................................  23

ODDÍL 2: HRANICE POBŽEŽIfÍHO MOŘE ...............................................................  23

článek 3 : S íř e  pobřežního moře ..................................................................   23
článek 4: V n ě jší h ra n ic e  pobřežn ího  moře .......................................   23
článek 5: Obvyklá z ák lad n í l i n i e  ........................................................................ .. 24
Článek 6 : Ú tesy .................. ......................................................... ................. ............................  24
článek 7s Přím é z ák lad n í l i n i e  ..............................        24
článek 8 : V n itřn í  vody .................................       25
článek 9: Ú s tí ře k  ...................................................... ..................................... ............... .. 25
článek 10: Z á l i v y ................................................. ........................ ..............................................  25
článek 11: P ř ís ta v y  ................ ................. ................................... .............................................. ' 26
článek 12: R e j d y ..........................................................................................................................  26
článek 13: V y n o řu jíc í se vyvýšeniny ................ .................................................... ........... 26
článek 14: Kombinace metod p ř i  v y tyčován í z ák la d n íc h  l i n i í  ......................... 26
článek 15: R o zh ran ičen í pobřežního  moře mezi p ro ti le h lý m i nebo s o u se d íc í

mi s tá ty  .......................................................................................... ................. .... 26
článek 16: Námořní mapy a seznamy zem ěpisných so u řad n ic  • • • • .............. 27

ODDÍL 3: POKOJNÝ PRŮJEZD POBŘEŽNÍM MOŘEM............................. ...............  27

P ododd íl A: USTANOVENÍ VZTAHUJÍCÍ SE NA VŠECHNY LODĚ . . . . . . . . .  27

článek 17: Právo pokojného p rü jezd u  ..............................................................    27
článek 18: Pojem p rü jezdu  ..... ................................................................................  27
článek 19: Pojem pokojného p r ů j e z d u ....................................      28
článek 20: Ponorky a j in á  podmořská p la v id la  .... ..................    28
článek 21: P ráv n í p ředp isy  pobřežního  s t á t u  t ý k a j í c í  se pokojného

p r ů j e z d u ......... • • • • • • • • .......................... ....................................... ...................... 29
Článek 22: Námořní k o rid o ry  a systémy odděleného provozu v pobřežním m oři 29
článek 23: Ci z í  lodě s jaderným pohonem a lodě  vezoucí ja d e rn é  nebo j in é

svou povahou nebezpečné nebo šk o d liv é  lá tk y  ......................................  30
článek 24: P o v in n o s ti pobřežního s t á t u ........................... . . . . . ; ............... .. 30



S lánek  25: P ráva  ochrany pobřežn ího  s t á t u .............................................................
S lánek  26: P o p la tk y , k te r é  lz e  u k lá d a t c iz ím  lodím  .............. ..

_  P o dodd íl Bi PRáVIDIA VZTAHUJÍCÍ SB NA OBCHODNÍ LODÍ A ŠTÍTNÍ 
LODfi POUŽÍVANĚ К OBCHODNÍM ÚSSLUK ..................... ..

S lánek  27: T r e s tn í  ju r i s d ik c e  na p a lu b é  c i z í  l o d i ............
S lánek  28: O bčanskoprávní ju r i s d ik c e  v d č i c iz ím  lodím  .........................................

P o d o d d íl S: PBAVIDU VZTAHUJÍCÍ SB NA VÍDBSnĚ LODĚ A JÍNĚ
ŠTÍTNÍ LODĚ POUŽÍVANĚ K NBOBCHODNÍM ÔSELUM ..............

S lánek  29 : D e fin ice  v á lečn ý ch  lo d í  ....................................................... ............................
S lánek  30: Nedodržování p ráv n ích  p ře d p isd  pobřežn ího  s t á t u  ze s tra n y  vá

lečn ý ch  l o d í ........................................................................................................
S lánek  31: Odpovědnost s t á t u  v la jk y  za Škody způsobené vá lečn o u  lo d í  nebo

j in o u  s t á t n í  lo d í  používanou к neobchodním účeldm ....................... ..
S lánek  32: Im unita  vá lečn ý ch  lo d í  a j in ý c h  s t á t n í c h  lo d í  používaných

к neobchodním ú č e lů m ......................... ........................ .............................• • • • •

ODDÍL 4: PfilLBHLÍ ZÓNA ........................................... ................................. ..

S lánek  33: P ř i l e h l á  zóna • • • • • .............. ............... ......................................• • • • • • • • • • • •

Č/ST I I I  ; РнбыУТ POUŽÍVANÉ PRO MEZINÁRODNÍ PLAVBU....................... ....

ODDÍL 1: VSSOBBCNX USTANOVENÍ ................................ ...................... ...............

S lánek  34 : P rávn í s t a t u s  vod tv o ř í c í c h  p rů liv y  používané pro m ezinárodní
p l a v b u ........................... ..................................................... ................. .................... ..

S lánek  35: Rozsah p ů so b n o sti t é to  Č á s t i  ....................... .............................• • • • • • • • •
č lán e k  36: T rasy  na volném moři nebo t r a s y  ve vý lučných  ekonomických zó

nách , k te r é  vedou p rů l iv y  užívaným i pro  m ezinárodní p lavbu  •••

0
ODDÍL 2: TRANZITNÍ PRŮJEZD ..................................... - .....................................

č lán ek  37: Rozsah p ů so b n o sti to h o to  O ddílu  .................................. ............... ...............
Č lánek 38: Právo t r a n z i tn íh o  p r ů j e z d u ................................................ .............................
Č lánek 39: P o v in n o s ti lo d í a l e t a d e l  během t r a n z i tn íh o  p rů jezd u  ...................
č lán e k  40: Výzkumná a průzkumná č in n o s t  ........................................... .............................
Č lánek 41: Námořní k o rid o ry  a systém y odděleného provozu v p rů liv e c h  u ž í

vaných pro m ezinárodní p lavbu ......................................................................
č lán e k  42: P rávn í p řed p isy  s t á t ů  h r a n ič íc í c h  s p rů l iv y  t ý k a j í c í  se t r a n 

z i tn íh o  p rů jezd u  • • • . . .................................... .......................................... • • • •
Článek 43: N avigační a b ezp ečn o stn í z a ř í z e n í ,  j i n á  o p a tře n í a p řed ch áze

n í ,  s n íž e n í a k o n tro la  z n e č iš tě n í  .................................. ...........................
Článek 44: P o v in n o s ti s t á tů  h r a n ič íc íc h  s p rů liv y  ............................................. ..



ODDÍL 3 s POKOJNÝ PROJEZD  ................ ..................... i í ................... 38

Článek 45s Pokojný p rů jesd  .................... ...................................... .................................... * 38

SXST IYs SOUOSTBOVNI SflřTY . . . . . . 3 9

Stradb

Článek 46: D efin ice  ............................................................................................. ......  39
článek 47: Souostrovní zák ladn í l i n i e  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  39
článek 48: Měření š í ř e  pobřežního moře, p ř i l e h lé  zóny* výlučné ekonomické

sony a k o n tin e n tá ln íh o  Š e lfu  • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  40
článek 49: P rávní s ta tu s  souostrovn ích  voď, vzduSného p ro s to ru  nad sou-

ostrovn ím i vodami a j e j i c h  dna a podzemí • • • • • ......... .. 40
článek 50: R ozhraničení v n i t ř n íc h  vod ......... ................... 40
článek 51: E x i s tu j í c í  dohody, t r a d ič n í  práva rybolovu a e x i s t u j í c í  pod

mořské kabely  ...................... ...............................................................................  41
článek 52i  Právo pokojného p r ů je z d u .................... ................................................... . 41
článek 53: Právo prů jezdu souostrovním i námořními k o rid o ry  41
článek 54: P o v in n o sti lo d í a l e ta d e l  během p rů jezd u , výzkumné a průzkumné 

č in n o s t i ,  p o v in n o sti souostrovn ího  s tá tu  a p rávn í předpisy  
souostrovního  s t á tu  v z ta h u j íc í  se na p rů jezd  souostrovním i ná
mořními koridory  • • • • ......................................................................................  42

ČÍST V: VÝLUCnX ЖОНОМТСКХ ZÓNA ........................................................... ..............  43

článek 55: Z v lá š tn í právní režim  výlučné ekonomické zóny ................................. 43
článek 56: P ráva , ju r isd ik c e  a p o v in n o sti pobřežního s tá tu  ve výlučné

ekonomické zóně ........................ .................................. ......................................  43
článek 57 : š í ř e  výlučné ekonomické zóny . • • • • • • • •  .................. .......... . 43
článek 58: Práva a p o v in n o sti j in ý c h  s tá tů  ve výlučné ekonomické zóně . . .  44
článek 59 : fiešení sporů tý k a j íc íc h  se p řizn áv án í práv a ju r isd ik c e  ve vý

lučné ekonomické z ó n ě ......... ...............................     • • • • • • • •  44
článek 60: Umělé o s tro v y , z a ř íz e n í  a stavby ve výlučné ekonomické zóně . .  44
článek 61: Zachování živých z d r o j ů ........... .......... ........................... .............................  45
článek 62: V y u ž ití živých zd ro jů  ...................... ......................... • • • • • • • • • ................. 46
článek 63: Druhy v y sk y tu jíc í  se ve výlučné ekonomické zóně dvou nebo v íce 

pobřežních s tá tů  nebo jak  ve výlučné ekonomické zóně, tak
v o b la s t i  za to u to  zónou к n í p ř i l e h lé  • • • • • • .....................• • • • • • »  47

článek 64: Vysoce stěhovavé druhy ..........................   • • • • • • • . • • •  47
článek 65: M ořští sav c i . . .  
článek 66 : Anadromní druhy
článek 67: Katadromní d r u h y .......................... .......... ..........................................................  49
článek 68 : P ř is e d lé  druhy ................................................ ...........................................• • • •  49
článek 69: Právo vnitrozem ských s tá tů   ......... ...........................................................  49
článek 70: Právo s tá tů  zeměpisně znevýhodněných  ......... .............. ............ ..........  50
článek 71: N eap lik o v a te ln o st článků 69 a 70 .................... .. ........................ ............  51
článek 72: Omezení převodu práv ...................... ..................... ..........................................  51
článek 73: Vynucování p rávních  předp isů  pobřežního s tá tu  ........................ .. 52
článek 74: R ozhraničení výlučné ekonomické zóny mezi s tá ty ,  k te ré  mají

p ro t i le h lá  nebo so u sed íc í pobřeží ................................. .............. ..........  52

5

$
 §



Článek 75: nám ořní mapy a seznamy zemSpiseých so u řad n ic  ....................................

ČÍST ¥1: KOHTINBNTÍLHÍ Ž E L ? ........................................................................... ..

č lán ek  76s D e fin ice  k o n tin e n tá ln íh o  Š e l f u ...................................................................
č lán ek  77: P ráva pobřežního s tá tu  nad k o n tin e n tá ln ím  š e l f e m ..............
č lán ek  78: P ráv n í s ta tu s  vod a vzduSného p ro s to ru  nad k o n tin e n tá ln ím  Š e l

fem a práva a svobody jin ý c h  s t á t ô .................................................
č lán ek  79: Podmořské kabely  a dálkové p o tru b í na k o n tin e n tá ln ím  Š e lfu  . . .  
č lá n e k  80: Umělé o s tro v y , z a ř íz e n í  a stavby  na k o n tin e n tá ln ím  Š e lfu  . . . . .
č lán ek  81: V rty  na k o n tin e n tá ln ím  Š e lfu  .................................... ..........................
č lán ek  82: P la tb y  a p říspěvky  spo jené  s  využíváním  k o n tin e n tá ln íh o  Š e lfu

za h ra n ic í  200 námořních m il .......................................................................
č lán ek  83: R ozhran ičen í k o n tin e n tá ln íh o  Š e lfu  mezi s t á t y ,  k te r é  m ají p ro 

t i l e h l á  nebo so u se d íc í po b řež í ............................................... ....................
č lán ek  84: Námořní mapy a seznamy zeměpisných souřadn ic  ................ ...............
č lán ek  85: Stavba t u n e l ů ......................... ..............................» • • • ............... ........................

öXsr V II: VOLNŽ МОбВ ............................................................................. ..

ODDÍL 1: VŠEOBECNÍ USTANOVENÍ .......................................................... ...........

č lán e k  8 6 : Rozsah p ô so bnosti t é to  č á s t i  • • • • • • • • • • • • . ......... .................................
č lá n e k  87: Svoboda volného moře ............................. .. • .  • • ̂ .................. ..........................
č lán ek  88 : V yhrazení volného moře pro mírové vlčely .................................. .............
č lán ek  89 : N ep la tn o s t nárokô na sv rchovanost nad volným mořem .......................
č lán ek  90: Právo p l a v b y .............. ..................... ................................................................
č lán e k  91: S tá tn í  p ř ís lu S n o s t lo d í   ......... ........................................................... • • • •
Článek 92: S ta tu s  lo d í  • • • • • • • • • • • • • • • • • .............. ......................• • • • • • • • • • • • • • • .
č lán ek  93: Lodě p lu j í c í  pod v la jk o u  O rganizace spojených  nérodd, j e j í c h  

odborných o rg a n iz ac í a M ezinárodní ag en tu ry  pro atomovou
e n e r g i i  ............................. .......................... • • • • • • ...............

č lán ek  94: P o v in n o s ti s tá tu  v la jk y  ................................................... ............... .............
č lán e k  95: Im unita  vá lečných  lo d í  na volném moři • • • • • • • • . .............. .................
č lán e k  96: Im unita  lo d í používaných pouze k neobchodní s t á t n í  s lu žb ě  
č lán ek  97: T re s tn í  ju r i s d ik c e  v p říp ad ě  srážk y  nebo jak éh o k o li jin é h o

p lavebního  i n c i d e n t u .................. • • • • • • • • • • • ..............................................
Č lánek 98: P ov innost posky tnout pomoc ................ ............................ • • • • • • • • • • • • • •
č lán e k  99: Zákaz p řepravy  o t r o k ü ......... .......................... ..................................................
č lán ek  100: P ov innost sp o lu p raco v a t p ř i  p o t í r á n í  p i r á t s t v í  .......................• • •
č lán ek  101: D efin ice  p i r á t s t v í  ............................................. ............................................
č lán ek  102: P i r á t s t v í  vá lečn é  lo d i ,  s t á t n í  lo d i  nebo s tá tn íh o  l e t a d l a ,

k te rý c h  se zm ocnila vzbouřená posádka • • • • • • • • • • • • • • • • • • .........
č lán ek  103: D efiniď e p irá ts k é  lo d i  nebo le t a d la  • • • • • ..........................................
č lán ek  104: Zachování nebo z tr á ta ,  p ř í s lu ě n o s t i  p i r á ts k é  lo d i  nebo le ta d la
č lán ek  105: Zabavení p ir á ts k é  lo d i  nebo l e t a d l a ..........• • • • • • • • • • • ............... ..
č lán ek  106: Odpovědnost za zabavení bez d o s ta tečn éh o  dôvodu • • . • • • • • • • • • •
č lán ek  107: Lodě a l e t a d l a ,  k te r á  js o u  oprávněna p ro v é s t zabavení 

z dôvodu p i r á t s t v í  ............................................................ .............



Strana

Clének 106: Nedovolený obchod e oaamnými jedy  nebo p sy ch o tro p n ía i lá tkam i 64
I Článek 109s Neoprávněné v y s í lá n í  z volného moře ................................... 64
í  Článek 110: Právo na p roh lídku  lo d i ............ .... .................................................  64
I Článek 111: Právo na p ronásledování ............ ........................................................................................................ 65
i Článek 112: Právo k lá s t  podmořské kabely  a délková pot rubí ................... 66

Článek 113: P ře ru šen í nebo poškození podmořského kabelu  nebo dálkového
p o tru b í ................................. ..................... ...................................... .. 66

Článek 114: P ře ru še n í nebo poškození podmořského kabelu  nebo délkového 
p o tru b í m ajite lem  jiného  podmořského kabelu  nebo dálkového
p o tru b í .................................................. ............................................... 67

Článek 115: Odškodnění tijmy, ke k te ré  došlo  ve snaze z a b rá n it poškození
podmořského kabelu  nebo dálkového p o tru b í • • # 67

ODDÍL 2: ZACHOVANÍ ŽIVÝCH ZDBOJ0 VOLNÍHO HOŠE A HOSPODAŘENÍ
S NIMI^.................................................... ......................... ................ 67

Článek 116s Právo na rybolov na volném moři ...................... ....................................... 67
článek 117: Povinnost s t á t a  přijm out ve vztahu  ke svým s tá tn ím  p ř í s lu š n í 

kům o p a tře n í pro zachování živých zd ro jů  volného moře . . . . . . .  68
článek 118: Spolupráce s tá tů  p ř i  zachování živých zd ro jů  a hospodaření

8 nÍEi  ............................................................. ................... .......... .......................  68
článek 119: Zachování živých zd ro jů  volného moře ...................... ...........................  68
článek 120: M ořští sav c i ............................................................. •................................... 69

ČÍST V III :  REŽIM OSTROVU................ ................................................... .....................  69

článek 121: Režim ostrovů  ................................................ .................................. .......... .. 69

ČÍST IX: UZAVŘENÍ A POLOUZAVŘENÁ MOŘE .................................. ................. .. 69

článek 122: D efin ice  ........... ...................................... ............................................................
článek 123: Spolupráce s tá tů  h ra n ič íc íc h  s uzavřenými nebo polouzavřenými

moři .......................................................................... .............................................  70

ČÍST X: PR/VO VNITROZEMSKÝCH ŠTÍTU na PŘÍSTUP К MOŘI A OD MOŘE
A SVOBODA JEJICH TRANZITU.................................................... ................. 70

článek 124: D efin ice  ........................... ..................... ..................................................  70
článek 125: Právo na p ř ís tu p  k moři a od moře a svoboda t r a n z i tu  .................  71
článek 126: V yloučení p o u ž ití  doložky n a jv y šš ích  výhod ................ ...................  71
článek 127: C la , daně a j in é  poplatky ............................................ ............................ -д
článek 128: Svobodná pásma a j in á  c e ln í z a ř íz e n í .......................................... .. 71
článek 129: Spolupráce p ř i  budování nebo z lepšován í dopravních p ro střed k ů  72
Článek 130: O patření k zamezení nebo o d stran ěn í zpožděni nebo jin ý ch  po

t í ž í  technického ch arak te ru  p ř i  t r a n z i tn í  přepravě ....................  72
článek 131: S te jn é  zacházení v námořních p ř í s t a v e c h .................... 72
článek 132: Poskytování v ě tš íc h  t r a n z i tn íc h  usnadnění ................................. .. 72

ČÁST XI: OBLAST................................... ................................ .. 77

7



Straní

ODDÍL 1: VSE OBECNÍ USTANOVENÍ 7!

Slánek 133s Používané term íny ................................................................................. .. 7j
Slánek 134: Rozsah působnosti t é to  S è s t i  ..... ....................................................... 73
Slánek 135: P rávní s ta tu s  vod a vzdušného p ro s to ru  nad O b la s tí ..................   73

ODDÍL 2: ZXSADY UPRAVUJÍCÍ OBLAST .................... ................. ...................  71

Slánek 136: Společné d ě d ic tv í  l id s tv a  ...................................... .............................. • • •  74
Slánek  137: P rávn í s ta tu s  O b la s ti a j e j í c h  z d r o j ů .........................................   74
S lánek  138: Obecné chování s t á t ů  ve vztahu  к O b l a s t i ............. .....................  74
Slánek  139: Odpovědnost za to ,  že bude z a j i š tě n o  dodržování p ra v id e l

a odpovědnost za š k o d u ......... ................................ .....................................  74
S lánek  140: P rospěch l id s tv a  ........................................ .............................. ........................ 75
Slánek 141: V yužívání O b la s ti výlučné pro mírové účely  ......................................  75
Slánek 142: Práva a zákonné zájmy pobřežn ích  s tá tů  ............................... ............... 75
Slánek 143: Mořský vědecký výzkum ................     76
Slánek  144: Převod tech n o lo g ie  .. ...........................................................................    76
Slánek 145: Ochrana mořského p ro s tře d í  ................• • • • • • • • • .......................... .. 71
S lánek  146: Ochrana lid sk éh o  ž iv o ta  ............................. ..................................................  71
S lánek  147: P řizpůsoben í č in n o s t i  v O b la s ti  a v mořském p ro s tře d í  ..................  76
S lánek  148: Účast rozvojových s t á tů  na č in n o s t i  v O b l a s t i .......... ....................   76
S lánek  149: A rcheologické a h is to r ic k é  předměty ........... .........................................  76

o
ODDÍL- 3: VYUŽÍVÁNÍ ZDROJU OBLASTI ...................... ................................... 75

Slánek 150: Zásady činnosti v Oblasti .................................    75
Slánek 151: Zásady produkce ..............        7!
Slánek 152: Výkon pravomocí a fu n k c í O rgan izac í .............    Sì
Slánek 153: Systém průzkumu a těžby .........................................................................  82
Slánek 154: P e rio d ick é  p řezk o u m án í.............. .................................................... 83
Slánek 155: Revizní konference ..................................................................... . 8]

ODDÍL 4: ORGANIZACE ........................................................................................  85
I

Pododdíl A: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ ........................... ........................ 85

Slánek 156: Z říze n í O rganizace ................................................... ............................ .. 85
Slánek 157: Povaha a zák lad n í zásady O rganizace .....................................................  85
Slánek 158 : Orgány Organizace    ......... .............................. .............................. ...............  86

Pododdíl B: SHROMÁŽDĚNÍ . . . . .

S lánek  159: S lo ž e n í, p rocedura, h la so v án í 
S lánek  160: Pravomoci a funkce ........... ..

Pododdíl C: RADA .........................

S lánek 161: S lo ž e n í, p rocedura, h la so v án í
Slánek 162: Pravomoci a funkce ....................
S lánek  163 : Orgány Rady ....................
S lánek 164: Ekonomická p lánovací komise . 
S lánek 165: P rávní a tech n ick á  komise • • •

86

86ei
Sí

8Ě
9t
9!
9<
9<



Strana

P ododd íl D: SEKRETARIÁT ................................................................................  95

Článek 166: S e k r e t a r i á t ............................................................................................... .. 95
článek 167: Zam ěstnanci O rganizace ............................................. ..................................... 96
Článek 168 : M ezinárodní povaha S e k re ta r iá tu  • • • • • • • • ........... .. .................... .. 96
článek 169: K onzultace a spo lupráce s m ezinárodním i a nevládním i o rg a n i

zacemi ............................................... .................. ........................................... .. 97

Pododdíl E: PODNIK ....................................................................... ................... 97

Článek 170: Podnik .................... ................... .............................................................................  97

Pododdíl P: FINANCOVÁNÍ ORGANIZACE .................................... ............. 98

článek 171: P ro střed k y  O rganizace  .......................................... • • • • • • • • • • . . . . • • .  98
Článek 172: Roční ro zp o če t O rganizace ......... ................... ............................ .................  98
článek 173: Výdaje O rganizace ......................................................................... ...................  98
Článek 174: V ypdjčovací pravomoc O rganizace .......................• • • ........................• • • •  99
Článek 175: Roční k o n tro la  .......................................................... .............................. .. 99

P ododdíl G: PRÁVNÍ STATUS, VÝSADY A IMUNITY................ ...................  99

článek 176: P rávn í s ta tu s   ............................... ................... .......... • • • • • • • • • ............... .. 99
článek 177: Výsady a im unity .........................       99
článek 178: Im unita  v soudním ř í z e n í  ............     99
článek 179: Imunit© pokud jde  o p ro h líd k u  a ja k o u k o li formu zabavení • • • •  100
článek 180: V ynětí z omezení, p ře d p isů , k o n tro ly  a m o ra to r ii  .......................  100
článek 181: A rchívy  O rganizace a j e j í  sp o jen í к úředním  ú č e lů m .......  100
článek 182: Výsady a im unity  u rč itý c h  osob spojených s O rgan izací • • • • • • •  100
článek 183: Osvobození od dan í a c e ln íc h  pop la tků  • • • • • • • • • .................. 101

o
P ododdíl H: POZASTAVENÍ VÝKONU PRÁV A VÝSAD ČLENU ....................... 101

článek 184: P o zastav en í výkonu h la so v a c ích  práv ..............................  101
Článek 185: P o zastav en í výkonu práv a výsad č le n s tv í  .......................................... 101

ODDÍL 5 : fiEŠENÍ SPORU A POSUIXY.................. ....................................... .. . 102

článek 186: Komora pro spory tý k a j í c í  se mořského dna M ezinárodního t r i 
bunálu pro mořské právo • • • • ........... ................... ........................• • • • • • •  102

článek Ì87 : J u r is d ik c e  Komory pro spory tý k a j í c í  se mořského dna ................ 102
článek 188: P řed k lád án í sporů z v lá š tn í  komoře M ezinárodního t r ib u n á lu  pro 

mořské právo nebo komoře ad hoc Komory pro spory tý k a j í c í  se
mořského dna nebo závazné obchodní a r b i t r á ž i .................. ............... 103

článek 189: Omezení ju r is d ik c e  se z ře te le m  к rozhodnutím  O rganizace • • • • •  103
Článek 190: Ó čast a vystupování sm luvních s tá tů -n a v rh o v a te lů  v soudním

ř íz e n í  ................................................................................. ..................................  104
článek 191: Posudky ...................................................................................................... .............  104

ČÁST X II: OCHRANA A ZACHOVÁNÍ MOŘSKÉHO PROSTŘEDÍ ......................................  104

ODDÍL 1: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ .......................................................... 104



Strena

Článek 192: Obecná p o v in n o s t .............................................     104
Článek 193: Svrchovené právo s t á tň  t ě ž i t  své p ř íro d n í z d ro je  • • • • • • • • • • • .  105
č lán ek  194: O patřen í к p řed ch ázen í, omezení a k o n tro le  z n e č iš tě n í  mořské

ho p r o s t ř e d í ......... ................................ ..................... .......................................  105
č lán ek  195: Pov innost n ep řen áše t škody nebo nebezpečí z n e č iš tě n í  a n ep ře -

x měnovat jeden  druh z n e č iš tě n í  v j in ý  .................................................  106
Článek 196: P o u ž ití  te ch n o lo g ie  nebo zavádění c iz íc h  nebo nových druhCt

o r g a n is m i ......... ..................................... ............................................................. 106

ODDÍL 2: GLOBÁLNÍ A OBLASTNÍ SPOLUPRÁCE ........................................ .... 106

Článek 197: Spolupráce na g lo b á ln í nebo o b la s tn í  základně ..................... 106
č lán ek  198: Oznámení h ro z íc í  nebo v z n ik lé  škody ....................    107
č lán ek  199: Plány mimořádných o p a tře n í p r o t i  z n e č iš tě n í  ..... .................   107
Článek 200: S tu d ie , výzkumné programy a výměny in form ací a ú d a jč í .........   107
č lán ek  201: Vědecká k r i t é r i a  pro vypracování p řed p isů  ......... .................   107

ODDÍL 3: TECHNICKÁ POMOC ............................................... ............... ...............  108

č lán ek  202; Vědecká a te ch n ick á  pomoc rozvojovým státům  ...................................  108
č lán ek  203: P re fe re n č n í zacházen í s rozvojovým i s tá ty  .........................     108

ODDÍL 4: MONITOROVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ MOŘSKÉHO PROSTŘEDÍ . . . .  108

č lán ek  204: M onitorování nebezpečí nebo následků  z n e č iš tě n í  • • • • • • • • • • • • •  108
č lán ek  205: Z veřejňován í zpráv .................................................................................  109
Článek 206: Vyhodnocení možných následků  č in n o s t i  ................................................  109

ODDÍL 5: MEZINÁRODNÍ NORMY A NÁRODNÍ ZÁKONODÁRSTVÍ TÝKAJÍCÍ 
SE ZABRÁNĚNÍ, SNÍŽENÍ A KONTROLY ZNEČIŠTĚNÍ 
MOŘSKÉHO PROSTŘEDÍ......... ....................................................... 109

Článek 207: Z nečišťování ze z d ro jů  um ístěných na so u š i .................................... .. 109
č lán ek  208: Z nečišťován í v y p lý v a jíc í  z č in n o s t i  na mořském dnu • • • • • • • • • •  110
Článek 209: Z n e č iš tě n í v důsledku  č in n o s t i  v O b la s ti  ...............    110
Článek 210: Shazování odpadu do moře .................................................................. .... 111
č lán ek  211: Z n e č iš tě n í z l o d í .....................................    111
č lán ek  212: Z n e č iš těn í z a tm osféry  nebo p řes a tm o s f é r u .............................   113

o
ODDÍL 6 : ZAJIŠTĚNÍ DODRŽOVÁNÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISU...........................

Článek 213: Z a j i š tě n í  dodržování p rávn ích  p řed p isů , pokud jde  o zd ro je
z n e č iš tě n í  um ístěné na so u š i ....................................................

č lán ek  214: Z j i š tě n í  dodržování p ráv n ích  p ře d p isů , pokud jde  o z n e č iš tě n í
v y p lý v a jíc í  z č in n o s t i  na mořském d n u .............. ................. .................

Č lánek 215: Z a j i š tě n í  dodržování p ráv n ích  p ře d p isů , pokud jde o z n e č iš tě 
n í v důsledku č in n o s t i  v O b la s ti  • • • • • • • • • • • • ....................... ..

Článek 216: Z a j i š tě n í  dodržování p rávn ích  p ře d p isů , pokud jde  o shazování 
odpadu do moře ......... ..................... .................................................. • • • • • • • •



Strana

Článek 217: Z a j iš tě n í  dodržování p rávn ích  p řed p isd  státem  v la jk y  ................ 115
Článek* 218: Z a j i š tě n í  dodržování p rávn ích  p řed p isů  p řís ta v n ím i s tá ty  • • • •  116
Článek 219: O patřen í ohledně zabráněn í z n e č iš tě n í ,  tý k a j íc í  se způsobi

l o s t i  lo d í к plavbě ................................................................................. .. 116
Clének 220: Z a j iš tě n í  dodržování p rávn ích  p ředp isů  ze s tra n y  pobřežních

s tá tů  ................*................. ..................... ............................................................. 117
Článek 221: O patřen í к zabráněn í z n e č iš tě n í způsobeného h a v á r i í  na moři . 118
Článek 222: Z a j iš tě n í  dodržování p rávn ích  p řed p isů , pokud jde o z n e č iš tě 

n í z atm osféry  nebo p řes atm osféru  ....................................................... 118

ODDÍL 7: ZÁRUKY................................................... .............................................  119

Článek 223: O patření к usnadnění ř í z e n í  ................................................................ 119
Článek 224: Výkon donucovací pravomoci .................................................................. .. 119
Clének 225: P ovinnost z a b rá n it  negativním  následkům p ř i  výkonu donucova

c íc h  p ra v o m o c í................................. ....................................................... .. I I 9
Článek 226: V yšetřován í c iz íc h  lo d í ................       119
Článek 227: H ediskrim inace c iz íc h  lo d í ........................    120
Článek 228: P ře ru šen í a omezení ř í z e n í  ............      120
Článek 229: Z ahájen í občanskoprávního ř íz e n í  • • • • ................................... ... ..........  121
Článek 230: P e n ě ž ité  t r e s t y  a re sp ek to v án í uznaných práv obviněného «• • • •  121
Článek 23I :  Oznámení s t á tu  v la jk y  a o s ta tn ím  dotčeným s t á t ů m ................... 121
Článek 232: Odpovědnost s t á tů  za donucovací o p a tře n í • • • • • • ..................... ......  122
Článek 233: Záruky v p říp ad ě  p rů liv ů  používaných pro m ezinárodní plavbu . 122

ODDÍL 8 : ZAIEDNŽNá OBUSTI ............. ..........................................................  122

Článek 234: Zaledněné o b la s t i  .................... ........................................... ................. .... 122

ODDÍL 9: ODPOVĚDNOST ............................................................... .....................  123

Článek 235: O d p o v ěd n o st........... ......................................... ............................................... 123

ODDÍL 10: SVRCHOVANÁ IMUNITA ..................................................... ............... 123

článek 236: Svrchovaná im unita .................. ..................................................................... 123

ODDÍL 11: ZÁVAZKY PODLE JINÝCH ÚMLUV O OCHRANĚ A ZACHOVÁNÍ
MOŘSKÉHO PROSTŘEDÍ......... ................. ........................................  124

ČÁST X III :  MOŘSKÝ VĚDECKÝ VÝZKUM............. ...................................................... e # 124

ODDÍL 1: VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ .................... ................................ ............. 124

Clének 238: Právo provádět mořský vědecký výzkum • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . • • •  124
Clének 239: Podpora mořského vědeckého výzkumu • • • • • • • • • • • • • • • ............• • • • •  124
Článek 240: Obecné zásady provádění mořského vědeckého výzkumu • • • • • • • • • •  125
článek 24I :  Neuznání č in n o s t i  v rámci mořského vědeckého výzkumu jako

právního základu pro ja k ý k o li n á r o k .................. ................................ 125

11



Strane

ôlónek 295: Vyčerpání v n i t r o s tá tn íc h  opravných p ro s třed k ů  • • • • • • • • • • • • • • •  145
Článek 296: K onečnost a závaznost rozhodnu tí ... ..................................................   145

ODDÍL 3: OMEZENÍ A VÝJIMKY Z POUŽITÍ ODDÍLU 2 ................................ 145

Článek 297: Omezení p o u ž ití  Oddílu 2 ............................................................       1451
č lán ek  298: Možné výjimky z p o u ž ití  Oddílu 2 .........................................      146
č lán ek  299: Právo s t r a n  dohodnout se na ř íz e n í  .....................................................   148

ČÁST XVI: VŠEOBECNÍ USTANOVENÍ ....................................................................... 148

č lán ek  300: P o c tiv o s t a z n e u ž it í  práv ............................. .............................................. 148
Článek 301: Mírové využíván í moří • • • ........................... • • • • • • ....................................  148^
č lán ek  302: P ro z razen í inform ací . • • • • • • ............................... .......................................  148
č lán ek  303: A rcheologické a h is to r ic k é  předměty na lezené  v m o ř i .............. 149
č lán ek  304: Odpovědnost za škodu • • • • • ......... ..................... ........................................... 149

ČÍST XVII: ZÍVSPIČNÍ USTANOVENÍ 149

člán ek  305: P o d p i s ..............................................................................................................
č lánek  306: R a tif ik a c e  a fo rm áln í sch v á len í .......................................................
Článek 307: P ř is to u p e n i • • • • • • • • • • • • • • • ........................... • • • • .......... ...................
č lánek  308: N abytí p la tn o s t i  • • • • • • • • • • .................... .... ......................................
č lán ek  309: Výhrady a v ý j im k y ........... ............................ .............................................
Článek ЗЮ: D eklarace a p ro h lá šen í .............. • • • .................... ....................... .. • • •
č lán ek  311: V ztah к jiným úmluvám a mezinárodním dohodám • • • • ..................
č lán ek  312: Zm ěny.................. • • • • • • • .................................• • • • • • • • • ..........................
č lán ek  313: Změny p ř i j a t é  zjednodušenou procedurou . • • • • • ......... • • • • • • •
č lán ek  314: Změny ustanoven í t é to  Úmluvy, tý k a j í c í  se výlučně č in n o s t i

v O b la s ti  .............................................• • • • • • • • • • • • • • • ..........................
č lán ek  315: P o d p is , r a t i f i k a c e ,  p ř is to u p e n í a a u te n t ic k é  te x ty  změn . .
Článek 316: N abytí p la tn o s t i  z m ě n ................ • • • • • • • • • • • • ............... • • • • ...........
č lán ek  317 : Výpověď ................ .............................. ............... ' . ........................................ ..
č lán ek  3IS : S ta tu s  P ř í lo h  ................ ............................• • • • • • • • • • • ............. .............
č lánek  319: D epozitá ř • • • • • • • • • • .................. ................................ ..............................
č lán ek  320: A u ten tick é  te x ty  ............................. • • • • ................... • • • • • • • • • • • • •

149
150 
150 
150

151 
151
151
152 
152

PŘÍLOHA I :  VYSOCE STĚHOVAVÍ DRUHY.................... ...................................

PŘÍLOHA I I :  KOMISE PRO HRANICE KONTINSNTÍLNÍHO ŠELFU . . . . . . .

o
PŘÍLOHA I I I :  ZÍSLADNÍ PODMÍNKY VYHLEDÍVÍNÍ, PHUZKUMU A TĚŽBY

článek  1: V la s tn ic k á  práva na n e ro s ty  ........................................ • • . • • • • • •
č lán ek  2: V yhledávání .................. ....................... ......................................... ....
č lán ek  3: Průzkum a těžba  .................. .............................................................
č lán ek  4: K v a lif ik a c e  ž a d a te lů  ............................... ................... ............ ....
č lán ek  5: Převod tech n o lo g ie  ........................... .............................. . • • • • • • • • •
č lánek  6 : Schvalování pracovních  plánů ....................................

156

157

160
160
160
161
162

1 A '



Strana

Slánek 7: Výběr žadatelů o oprávnění к produkci
Slánek 8: Vyhrazování d ílů  .......................................
Slánek 9: činnost ve vyhrazených d ílech  .............
Slánek 10: Preference a priorita mezi žadateli •

j Slánek 11: Společná u jed n án í.................................
' Slánek 12: činnost prováděná Podnikem ...................

Slánek 13: Finanční ustanovení kontraktů . . . . . . .
Slánek 14: Předání ú d a jů .............• • • • • • • • • ..............
Slánek 15: Výcvikové programy ............................. ..
Slánek 16: Výlučné právo na průzkum a těžbu •••• ,  
Slánek 17: Pravidla, předpisy a řády Organizace «

; Slánek 18: Pokuty ..................... ........................................
 ̂ Slánek 19: Revize kontraktu ..................... ..................
Slánek 20: Převod práv a závazků • • • • • • ...................

j Slánek 21: Použitelné právo ............. ..............
Slánek 22: Odpovědnost ............................................. . . .

165
165
166 
166 
167 
167 
167 
173 
173 
173 
173
176 
176
177 
177 
177

PŘÍLOHA IV: STATUS PODNIKU

Slánek 1 : C íle  ................ .......................................................................
Slánek 2 : V ztah к O rg an izac i • • • • • • • • .................................. ..
Slánek 3 : Omezení o d p o v ě d n o s t i .............. .......................... ..
Slánek 4: S tru k tu ra  Podniku ...........................................................
Slánek 5 : Ř íd íc í  výbor • • • • • • • ............................... ............. ..
Slánek 6 : Pravomoci a funkce Ř íd íc íh o  výboru .....................
Slánek 7: G en erá ln í ř e d i t e l  a zam ěstnanci Podniku • • • • •
Slánek 8 : S íd lo  .............. ............................ ..................................... ..
Slánek 9: Zprávy a f in a n č n í  výkazy ...........................................
Slánek 10 : R ozdělen í č is té h o  p říjm u  • • • • • • • • • ..............
Slánek 11 : F in ance  ..................................................................................
Slánek 12 : Provoz .....................• • • • • • . . . . . ................. ............... ..
Slánek 13: P ráv n í p o s ta v e n í, výsady a im un ity  .......................

PŘÍLOHA V: SMÍRČÍ ŘÍZBNÍ

ODDÍL 1: SMÍRČÍ ŘÍZBNÍ PODLE ODDÍLU 1 ČÍSTI XV

Slánek 1 : Z ah á jen í ř í z e n í  .................................................................
Slánek 2 : ' Seznam č len ů  sm írč íc h  kom isí 
Slánek 3: U stav en í sm írč í komise
Slánek 4: P rocedura  .................................. ............................... ..

i. Slánek 5: P řá te Is k é  u rovnání 
Slánek 6 : Funkce komise
Slánek 7: Zpráva ....................... ........................
Slánek 8 : Ukončení ř í z e n í  ...........................................
Slánek 9: P o p la tk y  a náklady
Slánek 10: Právo s t r a n  pozm ěnit p roceduru

178 
178 
178 
178
179
179
180 
181 
181 
181 
182 
383 
184

186
386 
186 
187
387
187
188 
188 
188

/ 168



Strai

ODDÍL 2: OBLIQUI TORNÍ PŘEDLOŽENÍ KE SMÍRČÍMU ŘÍZENÍ PODLE 
! ODDÍLU 3 ÖJCsTI XV .........................................................................  H

článek  11: Zahájení ř íz e n í
Článek 12: N eposkytnutí odpovědi nebo odm ítnutí pod rob it se smírčímu

ř íz e n í  .............................................................................................. .....................  ^
článek  13: P ř ís lu š n o s t  .........................................................................................................  1*
článek  14: P o u ž ití Oddílu 1 ...................... ............................. .......................• • • • • • • • •  II

PŘÍLOHA VI: STATUT MEZINÁRODNÍHO TRIBUNÁLU PRO MOŘSKÉ PRÁVO 

článek  1: Všeobecná ustanovení ..................................... ............................. ............ .. 1!

ODDÍL 1: ORGANIZACE TRIBUNÁLU ...................................................... .. 1!

I článek  2: S ložení .......................... ............................................ ............................. ............  Í
článek  3 : č le n s tv í  ...............................................................................................................  1'
č lánek  4: Jmenování kandidátci a volby .......     • • • • • • • .  1
č lánek  5: Funkční období • • • • • • • ......... • • • • • • • • ........................... .................• • • • • •  1'
Článek 6 : Uprázdněná m ísta ........................................................ ......................... .. 1
Článek 7: N eslu č ite ln á  č i n n o s t ........i ..............................................................• • • • • • •  1
článek  8 : Podmínky tý k a j íc í  se ú č a s t i  členů T ribunálu  v konkré tn í v ě c i . 1'
článek  9: Důsledek toho, když č len  T ribunálu  p řestane  p ln i t  podmínky . . .  1
článek  10: D iplom atické výsady a imunity . • • • • • • • • • • • • . • • • ..............................  1
článek  11: S lavnostn í p ro h lášen í č l e n ů ......................................... .............................. 1
článek  12: P ředseda, m ístopředseda a tajem ník ....................................... .. 1
článek  13: K vorum ............. ......................... .............. ..................... ................ ............ .. 1
č lánek  14: Komora pro spory tý k a j íc í  se mořského dna ................................... 1
Článek 15: Z v lá š tn í komory ............. ................ ......................... .............. ..................... 1
Článek 16: P rav id la  T r ib u n á lu ..................• • • • • • • • • • • • • • • • • ...................................  1
Článek 17: S tá tn í  p ř ís lu š n o s t č lenů  .......................... ........................................ .. 1
článek  18: Odměňování č lenů  ............. ....................... ......................... • • • • • • • • • ............  1
Článek 19: Náklady T r ib u n á lu .............................................. ............ .. ............................... 1

ODDÍL 2: PŘÍSLUŠNOST ......................................... ........................................ .. 1

článek  20: P ř ís tu p  к T r ib u n á lu ........... ............ ..................... .........................................  Ì
č lánek  21: P ř ís lu š n o s t   ............................................................ ........................... . . . . • •  1
článek  22 : Postoupení sporů podle j  iných dohod • • • •  ....................................... .. • 1
č lánek  23: P o u ž ite ln é  právo • • • • • • • • .............................................................................. 1

ODDÍL 3: ŘÍZENÍ ............. ............................. .................................... 1

článek  24: Zahájení ř íz e n í  ........................................... • • • • • • • • .......... ....................... ..
č lánek  25: Zatím ní o p a třen í • • • • • ......... .......... • • • • • ...................................♦ • • • • • • •  \
článek  26: L íčen í ........... ....................... ............................. ................ ............................. .. У i
článek  27: Ř ízení sporu .......................................................... .................................... 1
článek  28: Nedostavení se ......... .................• • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • .............. . . i . . .  4
článek  29: V ětšina pro p ř i j e t í  rozhodnutí • • • ..................................... ............ ........



Strana

Slánek 30: R o zsu d e k ........................... .............................. *.................................................. .. igg
Slánek 31: Žádost o in te rv e n c i  .................................................................................... 198
Slánek 32 : Právo na in te rv e n c i  v p řípadech  výkladu nebo a p lik a ce  ................  I 99
Článek 33: K onečnost a závaznost rozhodnu tí .......................................................... 199
článek 34: Náklady ................................................................ ................................................ .. 199

ODDÍL A: KOMORA PRO SPORT TÍKAJÍCÍ SE MOÍiSKÍHO DNA ................ .. I 99

článek 35: S lo žen í .................. ................................................. .............................. .. 199
článek 36: Komory ad hoc ..................................................................................... .. 200
článek 37: P ř ís tu p   ................................. ............................................................. .. 200
článek 38: P o u ž ite ln é  právo ................................................. ....................... .. 200
článek 39: V ykonatelnost rozhodnu tí Komory ................ ............................................. .. 20I
článek 40: P o u ž it í  jin ý c h  Oddilü té to  P řílo h y  .................. .......................................  201

ODDÍL 5: Z MĚ NT .

článek 41: Změny ....................

PRÍLOHA V II: ARBITRÁŽ

článek 1: Z ahá jen í a rb i t r á ž n íh o  ř í z e n í  ............................. ..
článek 2: Seznam a r b i t r a ................................................. .......................
článek 3: U staven í a rb i t r á ž n íh o  t r i b u n á l u ........... .......................
článek 4: Funkce a rb i t r á ž n íh o  t r i b u n á l u / . ......................................
článek 5: P rocedura ............................. ................. .............................. ..
článek 6 : P o v in n o s ti s t r a n  ve aporu .................................................
článek 7: Máklady ......................................................................... ...............
článek 8 : Požadovaná v ě tš in a  pro p ř i j e t í  rozhodnu tí ..............
Clének 9 : N edostavení se ...................... ......................................... ..
článek 10: Výrok ...................... ........................................... ............... ...........
článek 11: K onečnost v ý r o k u ............................. ................. ................... ..
článek 12: Výklad nebo provádění výroku ....................................
článek 13: P o u ž it í  na j in é  p rávn í su b jek ty  než sm luvní s t á t y

PRÍLOHA V III :  ZVLÁŠTNÍ ARBITRÁŽ

článek 1: Z ahájen í a rb i t r á ž n íh o  ř í z e n í  ...........................................
článek 2: Seznam e x p e r t a ...................................... ................. ..
článek 3: U stavení z v lá š tn íh o  a r b i t r á ž n íh o  t r ib u n á lu  ............
článek 4: Všeobecná u stanoven í .................................. ...............
článek 5 : V yšetřován í ........................................................ ..

PŘÍLOHA IX: ÖÖAST MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍ

článek 1: U rč ité  výrazy ............................. ................................
článek 2 : P odpis . . . . . . . . . .
Článek 3: Form ální s c h v á le n í a p ř is to u p e n í ...................................
článek 4: Rozsah ú č a s t i ,  práva a závazky

202
202
202
203
203
204 
204 
204
204
205 
205 
205 
205

206
206
207
206
206

209
209
209
2C/9


